
SERVIZIO OPERE STRATEGICHE, MOBILITA', INFRASTRUTTURE VIARIE E RETI

Determinazione del Dirigente

Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R) - Missione 5 Componente 2 Investimento 
2.2.  Sistemazione  sponde  e  dragaggio  del  Canale  di  Terramaini/Canale  la  Palma.  CUP 
G26C22000040006. Rettifica refuso determinazione n. 3663 del 15/06/2023

Il Dirigente
premesso che:

il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 istituisce il dispositivo europeo per la ripresa e la 
resilienza costituente il fulcro dello strumento finanziario del Next Generation EU, strumento tempo-
raneo per la ripresa che intende contribuire a riparare i danni economici e sociali causati dalla crisi 
pandemica;

il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato approvato con Decisione del Consiglio ECO-
FIN del 13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 
del 14 luglio 2021;

la Missione 5, Componente 2, Investimento 2.2 "Piani urbani integrati" del PNRR è finalizzata ad un 
miglioramento delle periferie delle Città Metropolitane creando nuovi servizi per i cittadini, riqualifi-
cando le infrastrutture della logistica e trasformando così i territori più vulnerabili in smart city e real-
tà sostenibili;

il Comune di Cagliari si è avvalso della possibilità di accedere alle risorse previste dalla sopra citata 
normativa, presentando una proposta all'interno del Piano Integrato della Città metropolitana di Ca-
gliari -M5C2 int. 2.2 PNRR per il progetto “Sistemazione sponde e dragaggio del Canale Terramaini/
Canale la Palma” per il quale è stato previsto un budget di € 6.000.000,00 approvato con deliberazio-
ne G.C. n. 25 del 10/03/2022;

con Decreto del MEF-RGS-RR n. 124 del 13/03/2023, in attuazione dell’articolo 26 comma 7 del de-
creto-legge 17 maggio 2022, n. 50 convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, non-
ché dell’articolo 6 del D.P.C.M 28 luglio 2022, sono stati approvati gli Allegati 1 e 2, contenenti l’elenco 
degli interventi assegnatari delle risorse del Fondo per l’avvio delle opere indifferibili e all’intervento 
in oggetto è stato assegnato un ulteriore contributo di € 600.000,00;

con determinazione n. 3364 del 09/06/2020 è stato stabilito di procedere all'appalto del servizio in 
oggetto utilizzando la procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs 50/2016 da aggiudicare con il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base dei criteri indicati nell'allegato A al 
capitolato prestazionale, attraverso il portale appalti del, comune di Cagliari;

l'importo complessivo dei corrispettivi a base di gara, calcolato in applicazione del Decreto Ministe-
riale 17 giugno 2016, è pari a € 74.848,07, al netto degli oneri fiscali, contributivi e previdenziali;

con la medesima determinazione n. 3364 del 09/06/2020 veniva assunta la prenotazione di impegno 
a copertura della gara sul capitolo n. 88626 imp. 2559/2022 imputazione 2022 per la spesa comples-
siva di € 94.967,23;

con determinazione n. 8663 del 23/12/2020:

- è stato aggiudicato al concorrente RTP Ing. Andrea Ritossa srl ( Mandatario), SarLand srl (Mandan-
te), Carrus Giacomo (Mandante), Mauro Pompei (Mandante), Archeol. Cristiana Cilla (Mandante), 

Determinazione n. 4316 del 10/07/2023
Atto firmato digitalmente



Maurizio Serrau (Mandante) il servizio di progettazione di fattibilità tecnica ed economica relativo 
all'intervento “Messa in sicurezza del Canale di Terramaini”, al prezzo offerto al prezzo di € 50.874,23 
oltre cassa e IVA (€ 2.034,97 a titolo di cassa 4% e €11.640,02 a titolo di IVA 22%) per un importo com-
plessivo di € 64.549,23 ( al netto del ribasso offerto di 32,03%);

- è stata impegnata la somma di € 64.549,23 ( oneri al 4% e IVA 22% compresi) sul capitolo n. 88626 
imp. 2559/2022 imputazione 2022 a favore del summenzionato RTP;

- è stata disimpegnata la somma di € 30.418,00, relativa al ribasso di gara dall'imp. Prov. 577/2020;

con determinazione n. 3663 del 15/06/2023 è stato cancellato l’imp. 2559/2022 di € 64.549,23 assun-
to con la determinazione n. 8663 del 23/12/2020 ed è stata impegnata la medesima somma di € 
64.549,23 a favore di RTP Ing. Andrea Ritossa srl (Mandatario), SarLand srl (Mandante), Carrus Giaco-
mo (Mandante), Mauro Pompei (Mandante), Archeol. Cristiana Cilla (Mandante), Maurizio Serrau 
(Mandante) relativa al Servizio di progettazione di fattibilità tecnica ed economica relativo all'inter-
vento  Sistemazione sponde e dragaggio del Canale di Terramaini/Canale la Palma sul capitolo 
665450 imp. 7060/2023;

rilevato che nell’oggetto della determinazione succitata n. 3663 è stato indicato per mero errore il 
CUP: G23H19001000004 in luogo di quello corretto CUP: G26C22000040006;

ritenuto di dover apportare all’oggetto la suddetta correzione, indicando il CUP corretto;

 DETERMINA

per quanto indicato in premessa,

di rettificare l’oggetto della determinazione n. 3663 del 15/06/2023, dando atto che il CUP del proget-
to è G26C22000040006;

di  dare atto che rimangono invariate tutte  le  disposizioni  di  cui  alla  determinazione n.  3663 del 
15/06/2023.

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: veronica andrea pani
Estensore: mariolina lusso

SERVIZIO OPERE STRATEGICHE, MOBILITA', IN-
FRASTRUTTURE VIARIE E RETI

Il Dirigente
(Daniele Olla)

Determinazione n. 4316 del 10/07/2023
Atto firmato digitalmente


